Calvarul unui popor eroic dar nedreptăţit, Bucureşti, 1928, p. 116; N.
Dunăre, Arta populară din Munţii Apuseni, Bucureşti, 198 l, p. 74.
106 I. Rusu Abrudeanu, op. cit„ p. 116
107 "'**Izvoarele răscoalei lui Horea. Izvoare narative, p. 400.
108 R. Patiţia, Terra Tzopus, în Tribuna, an XIX, nr.23, din 6/19 februarie 1902, p. 89.